Rua 1590, 429 Centro- Fone/Fax 47-3443-6337 e-mail- ipesi@itapoa.sc.gov.br
CNPJ:02.482.294/0001-60 – CEP 89.249-000 Itapoá-SC

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPOÁ

ATA Nº 005/2022 DA 82ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITAPOÁ – IPESI,

Aos 27 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois, às 08:30, reuniram-se na sede
do Instituto os membros do Conselho Administrativo: Sras. Roseli Itner, Iara Cristine de O.
Hoepfner, Irene Franco da S. B. dos Santos, Ana Roseli Rampellotte e o Sr. João Garcia de
Souza e a Diretora Executiva do IPESI. O Vice-Presidente do Conselho o Sr. João deu início
a reunião, cumprimentando a todos, em seguida passa a palavra para a Diretora.  A Diretora
inicia a reunião cumprimentando a todos e pede a Sra. Iara para que leia a ata da reunião
anterior. Após lida a ata é corrigida e aprovada. Em seguida a diretora retoma a palavra
informando que a auditoria para o programa do Pró Gestão será no dia 08 e 09 de junho.
Informa também que a comissão para o processo eleitoral será formada por Denise de Souza
Zagonel, Maria Inês V. Yalçinkaya e por ela mesma. A Diretora relata que ficará para o
próximo mês a minuta sobre o valor das diárias e o cargo de gerente de investimento. Nesse
instante passa a explanar sobre o relatório de investimento de abril. Informa que fechamos o
mês em queda novamente. Ficando com uma carteira de investimento de   R$119.319
milhões. E que logo após o encerramento da reunião o comitê de investimento terá reunião
para   uma adequação da carteira visto a volatilidade do mercado financeiro. A meta ficou em
-2,55% no mês de abril e no acumulado do ano estamos com 0,23%. A diretora informa que
foi feito um investimento no Banco Itaú em um fundo de CDI com o recurso da taxa de
administração. Informa que a Lumens já entregou o estudo sobre o valor que o Instituto pode
investir em títulos públicos. E que através do estudo foi constatado que o podemos investir
até 50% do patrimônio em títulos. Após um pequeno comentário sobre o mercado financeiro
a diretora passou a informar sobre as despesas administrativas e previdenciárias bem como
as receitas de março e abril.

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS NO BIMESTRE MARÇO ABRIL TOTAL
APOSENTADORIAS 00 04 04
PENSÕES 02 00 02
TOTAL 02 04 06

BENEFÍCIOS PAGOS NO BIMESTRE MARÇO ABRIL TOTAL

APOSENTADORIAS 97 101 198
PENSÕES 25 25 50
TOTAL 122 126 248

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS R$ BIMESTRAL R$ ACUMULADO
APOSENTADORIAS 1.059.218 2.029.448
PENSÕES 142.058 271.355
COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 2.697 10.292
13º SALÁRIO APOSENTADORIAS

13º PENSÕES

TOTAL DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (1) 1.203.973 2.311.095

Rua 1590, 429 Centro- Fone/Fax 47-3443-6337 e-mail- ipesi@itapoa.sc.gov.br
CNPJ:02.482.294/0001-60 – CEP 89.249-000 Itapoá-SC

DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ BIMESTRAL R$ ACUMULADO
ÁGUA, LUZ, TELEFONE, TARIFA BANCÁRIA 2.504 4.976
SIST DE INFORMÁTICA PREVID E CONTABILIDADE 20.373 34.080
ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA E ECONÔMICA 12.648 20.004
GASOLINA E MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS 582 1.870
SERVIÇOS DE LIMPEZA, VIGILÂNCIA, TI, OUTROS 5.663 11.020
SEGUROS, SERV ATUARIAIS, ANUALIDADES 3.392 8.809
SERVIÇOS DE PERÍCIAS MÉDICAS

DIÁRIAS E TREINAMENTOS DE CONSELHEIROS 1.250 19.688
SALÁRIO ESTAGIÁRIO E VALE TRANSPORTE 1.353 4.174
TOTAL DESPESAS ADMINISTRATIVAS (2) 47.766 104.621
TOTAL DAS DESPESAS DO INSTITUTO (1 + 2) 1.251.738 2.415.716

RECEITA R$ BIMESTRAL R$ ACUMULADA
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SERVIDOR CIVIL 808.970 1.535.092
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS APLICADOS 4.121.912 6.139.437
REMUNERAÇÃO NEGATIVA DOS RECURSOS APLICADOS (2.671.530) (2.964.322)
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA (REMUNE. NEGAT.) (1.353.754) (3.710.109)
COMPENSAÇÃO FINANCEIRA COM O RGPS 57.681 109.949
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL PATRONAL 1.722.716 3.272.629
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARCELAMENTO 77.113 126.829
TOTAL 1.510.733 4.509.505

Após isso não havendo nenhum questionamento e nada mais a informar a Diretora agradeceu
a todos e encerrou a reunião. E para constar, foi lavrada a presente Ata, que depois de lida e
achada em conformidade, vai assinada por mim, Iara Cristine de Oliveira Hoepfner que
secretariei a reunião.

		2022-08-05T14:51:49-0300
	IARA CRISTINE DE OLIVEIRA HOEPFNER:73178500987